11Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 11 de abril de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 01 a 05 de abril de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 10 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 059/2024
Recife, 10 de abril de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 16ª Sessão Virtual
Ordinária/2024, no período de 22 a 26 de abril de 2024. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão, ou
seja, até a quarta-feira, dia 17/04/2024, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 19/04/2024).

Recife, 10 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 060/2024
Recife, 10 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0581.0007925/2024-46;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora CAMILA MEDEIROS ROCHA, Técnica
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 190.559-7, das funções de
Secretário Ministerial, símbolo FGMP-1;

II – Designar a servidora LANE MICHELLE BARBOSA DA SILVA,
Técnica Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.346-7, para o
exercício das funções de Secretário Ministerial das Promotorias de
Justiça de Vitória de Santo Antão, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação símbolo FGMP-1;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA SUBADM Nº 379/2024
Recife, 10 de abril de 2024

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,10 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0364.0008536/2024-93;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor NEOMEDES CARVALHO MORAES REGO,
Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 188.816-1, das
funções de Secretário Ministerial, símbolo FGMP-1;

II – Designar a servidora SHIRLEY ELIANNE DE SÁ Y BRITTO, Técnica
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 188.692-4, para o
exercício das funções de Secretário Ministerial das Promotorias de
Justiça de Petrolina, atribuindo-lhe a correspondente gratificação
símbolo FGMP-1;

III – Esta Portaria retroagirá ao dia 09/04/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 10 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 380/2024
Recife, 10 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 4ª  Circunscrição com Sede em
Arcoverde;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 342/2024 de
01/04/2024 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta

PORTARIA SUBADM Nº 381/2024
Recife, 10 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

1

ANEXO DO AVISO nº 059/2024-CSMP

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS
Procedimento nº 01654.000.093/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Sindicato dos Servidores do Município de Cortês, Secretaria de
Educação do Município de Cortês
Objeto: apurar a informação de que o Município de Cortês não estaria pagando o
piso salarial dos professores da Rede Pública Municipal de ensino

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ
Procedimento nº 01688.000.215/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): CÂMARA DE VEREADORES DE OROBÓ, Lucio Donato, Prefeitura
de Orobó
Objeto: irregularidades ocorridas na atual gestão municipal da Secretaria de
Educação, durante a pandemia

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.872/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Manuela Oliveira Costa, SER EDUCACIONAL S.A. - UNINASSAU-
JURÍDICO
Objeto: Indícios de que na contratação de curso de MBA em Auditoria e
Controladoria (EAD Remoto Ao vivo), a Uninassau não forneceu acesso às aulas
online a reclamante

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.222/2021 — Inquérito Civil
Interessado(S): Juliana Nunes da Silva
Objeto: Acumulação irregular cargos Juliana Nunes da Silva - Hospital Aristeu
Chaves

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES
Procedimento nº 02307.000.081/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Comunidade Nova Jericó
Objeto: Possíveis situações contrárias à dignidade humana no interior da
Comunidade Nova Jericó

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.226/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura de Camaragibe
Objeto: Cópia Ação Popular 0004335-97.2021.8.17.2420 - Autor Maurício de
Holanda

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01931.000.473/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Secretaria de Administração de Pernambuco
Objeto: investigar o descumprimento do art. 14-B da Lei Pernambucana nº
14.789/2012 (institui a Política Estadual da Pessoa com Deficiência), no que se
refere à validade por tempo indeterminado dos laudos periciais que atestem
deficiências irreversíveis, por parte do Estado de Pernambuco

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POMBOS
Procedimento nº 01696.000.115/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Pombos/PE
Objeto: apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, possíveis irregularidades
na gestão fiscal da Prefeitura Municipal de Pombos/PE, relativas ao exercício
financeiro de 2012

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 059/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 059/2024

2

9. 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.341/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Jaboatão dos Guararapes
Objeto: Possíveis descumprimentos da política remuneratória e na valorização dos
profissionais que exercem atividades de agente comunitário de saúde e de agente de
combate às endemias

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.049/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, José Tiago Neto,
Dra. Luciana Martins OAB PE 26.571
Objeto: Reclamação acerca da má acessibilidade no Carrefour Torre

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS
Procedimento nº 01778.000.064/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA, Paulo Henrique Albuquerque Ribeiro
Objeto: apurar notícia de irregularidades em face do Conselheiro Tutelar Paulo
Henrique Albuquerque Ribeiro para fins políticos eleitorais

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.003.370/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Taciana da Silva Paulo, CEAPE - Escola Técnica
Objeto: Indícios de que curso da escola técnica CEAPE, que deveria se finalizar em
2 anos, já dura 4, sem resposta concreta pela instituição

13. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.143/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Bruno Almeida de Melo
Objeto: Falta de manutenção nas instalações físicas do anexo do arquivo público
estadual Jordão Emerenciano

14. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.331/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): MMA COMÉRCIO ÓTICO LTDA.
Objeto: Indícios de Fraude ao Consumidor

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 059/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 059/2024